«Malquerencia face a algunos homes facer tales cosas, que son contra derecho: et por ende tovo por bien santa eglesia, que si algunt home maliciosamente sacase su fijo o fija de pila, o lo toviese quando confirmasen o su annado, o su annada, por haber ocasion de se partir de su muger por razon de compadradgo; que el que desta guisa lo feciese, que por tal engaño non se podiese partir de su muger, como quier que peca

«Si vir vel mulier scienter vel ignoranter filium suum de sacro fonte suscepit, an propter hoc ab invicem separari debeant et alii copulari, quia nos consulere voluisti. Consultationi tuae taliter respondemus, quod, quamvis generaliter sit institutum ut debeant separari, quidam tamen, humanius et potius sentientes, aliter statuerunt. Ideoque nobis videtur, quod, sive ex ignorantia sive ex malitia id fecerint,

gravemente el que lo face: eso mesmo serie si lo faciese por otra manera qualquier, non metiendo mientes en ello nin cuydando que era yerro de lo facer. Pero razon hi ha por que podrie home baptizar su fijo a sabiendas, et non pecarie en ello, nin se partirie de su muger por razon de compadradgo: et esto serie como si alguno lo hobiese a facer por premia, veyendo que se querie la criatura morir, et lo baptizase ante que se moriese, non habiendo hi otro que lo baptizase.»

non sunt ab invicem separandi, nec alter alteri debitum debet subtrahere nisi ad continentiam servandam possint induci: quia, si ex ignorantia id factum est, eos ignorantia excusare videtur; si ex malitia, eis sua fraus non debet patrocinari vel dolus.»

Es éste un ejemplo típico de otra de las maneras de operar de los legisladores de Partidas recogiendo textos de las Decretales. La ley sigue la doctrina del capítulo canónico, pero no sigue la letra. No hay duda de que ésta es la fuente a que incluso se alude en el principio de la ley, pero en ella se da otra estructura a la formulación de la norma, ampliándola por su lado con supuestos nuevos, refiriéndose por otro sólo al marido, y hasta introduciendo la mención de la posibilidad de que el hecho se hubiese llevado a efecto sin mala intención, creyendo su autor que era lícito, dándole una solución que no aparece en el capítulo *Si vir*. Se añaden explicaciones y detalles que pretenden aclarar con valor de ejemplos, pero quizá se oscurezca un poco la nítida formulación del final del capítulo de las Decretales.

TÍTULO VIII.—*De los varones que non pueden convenir con las mugeres nin ellas con ellos por algunos embargos que han en si mesmos.*